[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЛОКОЛЬЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2020 г.                                                                                       №  14-П

« Об утверждении муниципальной  программы
Благоустройство территории Колокольцовского муниципального
образования Калининского муниципального района
Саратовской области на 2020-2022 гг.»

В соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 33 Устава Колокольцовского муниципального образования

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и изложить в новой редакции муниципальную Программу «Благоустройство территории  Колокольцовского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2020-2022 гг.», согласно Приложению.
2. Программу изложить в новой редакции.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования ) в средствах  массовой информации.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
Колокольцовского МО   	       А.С. Трофимов

Приложение
к  постановлению администрации
Колокольцовского
муниципального образования
от 02.03.2020 г.  № 14-П

Колокольцовское муниципальное образование Калининского муниципального района Саратовской области

Муниципальная программа

«Благоустройство территории Колокольцовского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2020-2022гг.»

Содержание:

1. Паспорт муниципальной Программы
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
3. Цели и задачи Программы
4. Ресурсное обеспечение Программы
5. Система программных мероприятий
6. Организация управления реализацией Программы и контроль над ходом ее выполнения
7. Приложение.

1. Паспорт муниципальной Программы
 «Благоустройство территории Колокольцовского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2020-2022 гг.»
	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики Программы
	Администрация Колокольцовского МО Калининского МР Саратовской области

	Цель и задачи Программы
	Цель:
-благоустройство территорий  Колокольцовского МО
- создание эстетичного вида МО;
- создание комфортной среды проживания;
Задачи:
-обслуживание и ремонт уличного освещения; Монтаж линий Л-0,4 КВт;
-приобретение электротоваров, хоз.инвентаря;
-запчасти для триммера, бензопилы;
-оплата уличного освещения;
- содержание зеленых зон и насаждений;
-санитарная очистка улиц, площадей, парка села Колокольцовка от мусора и несанкционированных свалок;
- устройство и содержание моста через реку Щелкан между ул. Ленина и  ул.Заречная в Колокольцовском МО
-очистка реки Щелкан;
- покраска бордюров на площади села;
-обкос травы;
-приобретение хозяйственного инвентаря;
-замена дверей;
- изготовление и покраска беседок;
-содержание фасадов учреждений;
- содержание дорог в МО;
-приобретение и установка уличных аншлагов, аншлагов на границах МО, баннеров., информационных стендов;
-содержание территории кладбища;
-очистка от мусора мест отдыха у воды;
- вырубка порослей деревьев на въездах в село, у мостов, у обочин дорог;
- установка остановочных уличных павильонов, планировка площадок под павильоны;
-установка и демонтаж новогодней елки на площади и парке села;
-новогоднее оформление фасада зданий .деревьев ,сцены в парке села;

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 гг.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Организации, предприятия имеющие лицензию на выполнение работ в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы  на:
-2020 год составляет 1341,0 тыс. руб.
-2021 год составляет 1283,0 тыс. руб.
-2022 год составляет 1251,8 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации Программы:
- ожидается обеспечение чистоты и порядка на территории Колокольцовского  МО;
- оздоровление и восстановление зеленых насаждений;
- повышение уровня комфортности и чистоты в МО посредством установки дополнительного количества малых архитектурных форм (скамеек, урн.);
- благоустройство кладбища;
- повышение уровня озеленения и эстетичности МО;
- очистка дорог от снега;
- обкос травы с обочин дорог.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Текущий контроль осуществляется администрацией  Колокольцовского МО Калининского муниципального  района Саратовской области.

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным  методом

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей села Колокольцовка  и является одной из насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения проблем. Актуальными являются вопросы обеспечения чистоты и порядка на территории села, ликвидации несанкционированных свалок мусора. Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому облику поселения.
Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере благоустройства, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.

3. Цели и задачи Программы

Главной целью программы является улучшение качества благоустройства территории  Колокольцовского МО.
Основными задачами Программы являются:
- улучшение экологической обстановки на территории поселения.
- создание комфортной среды проживания на территории поселения.
- создание эстетического вида поселения;
- содержание зеленых зон и насаждений; содержание дорог в Колокольцовском МО;
- санитарная очистка улиц, площади, парка от мусора и несанкционированных свалок;
- содержание перекидного моста через реку Щелкан между ул. Ленина и  ул.Заречная в Колокольцовском МО;
Достижение указанных целей Программы позволит достичь эффективности  развития социально-экономической сферы, обеспечивающей жизненно важные интересы сельского поселения. Такое достижение в рамках программы будет обеспечено выполнением следующих задач:
1.Разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории поселения.
2.Осуществление работ по реконструкции, ремонту объектов благоустройства.
Реализация Программы планируется на 2020-2022  годы.

4.Ресурсное обеспечение Программы

Расчет потребности в ресурсах произведен с использованием нормативов и данных о рыночной стоимости работ.
Общий объем финансирования мероприятий Программы на:
- 2020 год составляет 1341,0 тыс. руб. - средства бюджета Колокольцовского МО;
- 2021 год составляет 1283,0 тыс. руб. - средства бюджета Колокольцовского  МО;
- 2022 год составляет 1251,8 тыс. руб. - средства бюджета Колокольцовского  МО.
Планируется освоить всю сумму за период действия Программы.

5.Система программных мероприятий.

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
5.1.Озеленение

Существующие участки зеленых насаждений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода. Необходим систематический уход  за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, посадка саженцев, цветов; разбивка клумб. Для решения вопросов по озеленению необходимо провести следующие мероприятия:
- удаление сухостойных и аварийных деревьев;
- увеличение площади газонов и цветников.

5.2.Организация и содержание мест захоронения

На территории Колокольцовского МО находится  кладбище, площадью 4 га. Отсутствие контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри кладбищ. Необходимо установить контейнеры для мусора. очищать территорию кладбища от несанкционированных свалок, обеспечить сохранность и поддержание в хорошем состоянии памятников участникам ВОВ.

5.3. Установка, проектирование, строительство
детской площадки на территории парка.

Продолжать обустройство детской площадки – детского городка малыми архитектурными формами, уличными тренажерами.

5.4. Прочие мероприятия по благоустройству.

Для организации прочих мероприятий по благоустройству предлагается регулярно проводить следующие работы:
- мероприятия по установке скамеек, урн в парке, беседок;
- организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

6. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией Колокольцовского МО Калининского МР Саратовской области, в лице главы администрации. Объемы предлагаемых мероприятий требуют значительных финансовых и временных затрат.
 Выполнение мероприятий Программы будет проводиться  в тесном взаимодействии с ООО «Кольцовское», обслуживающего объекты водопроводных, канализационных сетей.

9

Приложение
к долгосрочной Программе
 «Благоустройство территории Колокольцовского
муниципального образования
Калининского муниципального района
 Саратовской области на  2020-2022 гг.»

Перечень
объектов финансирования по Программе на 2020 -2022 гг.

	№
п/п

Наименование мероприятий

Объём финансирования
(тыс, руб)

	Источник
финансирования

	Бюджет Колокольцовского МО 2020-2022год.

2020год.

2021 год.

2022 год.

	1
	Приобретение материальных
 Запасов

2,0

50,0

50,0

102,0

	2
	 Основные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	  Прочие услуги
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	 Содержание имущества
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	5
	Уличное освещение
	300,0
	275,6
	244,4
	820,0

	6
	Расходы по содержанию имущества
(содержание дорог)
	800,0
	800,0
	800,0

	2400,0

	7
	Прочие услуги (содержание дорог)
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	8
	Увеличение стоимости основных средств (содержание дорог)

5,0

5,0

5,0

15,0

	9
	Увеличение стоимости материальных запасов (содержание дорог)

52,4

52,4

52,4

157,2

	10
	Погашение кредиторской задолженности
	81,6
	0,0
	0,0
	81,6

	ИТОГО:
	1341,0
	1283,0
	1251,8
	3875,8

image1.jpeg